
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO LI - Cachoeiro de Itapemirim  -  terça–feira – 20 de junho de 2017  -  Nº 5361 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

LEI N° 7475

REESTRUTURA O SERVIÇO DE ESTACIONAMENTO 
ROTATIVO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelos incisos III e IV do Art. 69 da Lei Orgânica 
Municipal, faz saber que a Câmara aprovou e sanciona a seguinte 
Lei: 

Capítulo I

Do Serviço de Estacionamento Rotativo Municipal
 
Art. 1º  Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 
reestruturar o Sistema de Estacionamento Rotativo de Cachoeiro 
de Itapemirim, instituindo o pagamento pelo estacionamento 
de veículos por período de tempo determinado nas regiões do 
município consideradas pólos geradores de tráfego.

Art. 2º O Sistema de Estacionamento Rotativo de Cachoeiro de 
Itapemirim poderá ser operado e mantido diretamente pelo município 
ou por intermédio de terceiros, consistindo no estabelecimento de 
áreas específicas para estacionamento previamente delimitadas 
pela Administração Municipal e devidamente sinalizadas na forma 
da legislação de trânsito, obedecendo os princípios instituídos pelo 
Plano Municipal de Mobilidade Urbana.

Parágrafo único. A operacionalização e manutenção do Sistema 
de Estacionamento Rotativo quando realizada por terceiros 
dependerá de procedimento licitatório na modalidade prevista na 
Lei Federal n°. 8.666/1993 e suas alterações e na Lei Federal nº 
8.987/1995.

Art. 3º O Sistema de Estacionamento Rotativo de que trata a 
presente Lei, compreende a cobrança pela utilização do espaço 
público por veículos automotores.

Parágrafo único. Os veículos automotores de duas rodas deverão 
utilizar as áreas pré-determinadas pela municipalidade como 
bolsões de estacionamento, estando vedada aos seus condutores a 
utilização do espaço público destinado ao estacionamento rotativo 
dos demais veículos.

Art. 4º O Chefe do Poder Executivo Municipal fixará:

I - as áreas destinadas ao estacionamento rotativo e os critérios de 
isenção quando for o caso; 

II - os dias e horários de funcionamento;

III - os valores a serem cobrados.

§ 1º. Fica estabelecido que a quantidade mínima  de  vagas  a  
serem disponibilizadas pelo município para a exploração do 
serviço de estacionamento rotativo é de 600 (seiscentas) vagas para 
automóveis e 300 (trezentas) vagas para veículos automotores de 
duas rodas, sem prejuízo da disponibilização de novas vagas pela 
municipalidade.

§ 2°. O quantitativo de vagas disposto no parágrafo anterior 
respeitará os limites legais estabelecidos para estacionamentos 
especiais de idosos e pessoas com mobilidade reduzida 
estabelecidos nas Resoluções de n°. 303/2008 e 304/2008 do 
Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN.

§ 3º. Caberá ao Chefe do Poder Executivo Municipal por meio de 
estudos técnicos específicos dos setores responsáveis pelas áreas 
de planejamento urbano, trânsito e mobilidade identificarem as 
regiões pólos geradoras de tráfego aptas a receberem o serviço de 
estacionamento rotativo.

§ 4º. O estabelecimento do valor da tarifa por tempo de 
permanência deverá se sustentar em estudos técnico-financeiros 
que considerem os custos da gestão do serviço, e no programa 
mais amplo de gestão dos espaços urbanos preconizados pelo 
“Plano de Mobilidade do Município de Cachoeiro de Itapemirim” 
e aprovado pelos conselhos do Plano Diretor Municipal, Conselho 
Municipal de Transportes e Tarifas e Conselho Municipal de 
Trânsito.

Art. 5º A exploração do Sistema de Estacionamento Rotativo de 
veículos automotores nas vias e logradouros públicos será efetuada 
por:

I - exploração direta pelo município; ou,

II - delegação nas condições definidas no edital, observado os 
dispositivos da Lei Federal nº 8.987/1995.



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

JONAS NOGUEIRA DIAS JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: pmci.diario.oficial@gmail.com

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 20 de junho de  2017                                          DOM nº 5361 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Art. 6º Os veículos automotores estacionados nos locais destinados 
ao Sistema de Estacionamento Rotativo em desacordo com as 
regras instituídas serão considerados como estacionados em local 
proibido e sujeitos às penalidades previstas na Lei nº 9.503/1997 
- Código de Trânsito Brasileiro e suas alterações, especialmente o 
art. 24, VI, VII, X, XVI.

§ 1º. Caberá exclusivamente aos agentes públicos competentes 
a aplicação das penalidades previstas no Código de Trânsito 
Brasileiro.

§ 2º.  Compete aos agentes operadores do Sistema de 
Estacionamento Rotativo a verificação do cumprimento das 
normas estabelecidas para o serviço de estacionamento, visando 
o controle da utilização, compatibilidade do veículo à vaga, o 
pagamento e demais procedimentos necessários. 

Art. 7º O uso do estacionamento rotativo e o não pagamento 
devido, aplicar-se-á os dispositivos da Resolução nº 302/2008 do 
Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN.

Parágrafo único. As áreas situadas em frente a hospitais, prontos-
socorros e outros locais considerados estratégicos que necessitem 
de parada de emergência, bem como as destinadas a pontos de 
ônibus, de táxis e de carga e descarga não integrarão as vagas para 
exploração do serviço de estacionamento de que trata esta Lei, 
que serão regulamentadas por meio de Decreto do Chefe do Poder 
Executivo Municipal.

Art. 8º Considerar-se-á irregular a utilização na área do 
estacionamento rotativo municipal, o veículo que:

I - ocupe irregularmente as vagas demarcadas;

II - não pague pelo período de ocupação da vaga;

III - apresente incorreção ou rasuras nos dispositivos de cobrança 
quando impressos;

IV - permaneça na vaga após o período de 15 minutos depois de 
expirado o prazo regulamentar;

V - ocupe as vagas especiais destinadas a idosos e a pessoas com 
necessidades especiais sem portar a identificação fornecida pela 
municipalidade.

§ 1º. É obrigatório o pagamento pelo uso do estacionamento 
rotativo respeitado o valor, os limites de tempo e os demais pré-
requisitos a serem estabelecidos. 

§ 2º. O descumprimento dos dispositivos deste artigo sujeita 
o infrator às penalidades estabelecidas no Código de Trânsito 
Brasileiro.

Capítulo II

Do Estacionamento para Carga e Descarga

Art. 9º Os veículos que necessitam de efetuar carga ou descarga 
de mercadorias dentro do espaço destinado ao estacionamento 
rotativo deverão respeitar as regras estabelecidas para o serviço. 

Parágrafo único. O descumprimento do disposto no caput deste 
artigo e demais requisitos estabelecidos nesta Lei, sujeitará o 
infrator às penalidades previstas Código de Trânsito Brasileiro e 
as demais previstas em legislação municipal.
 
Art. 10. Aos veículos empregados nos serviços de carga e 
descarga não serão permitidos o depósito de cargas nas pistas de 
rolamento e passeios públicos, sujeito a aplicação das normas 
regulamentadoras de trânsito.

Art. 11. A utilização das vagas de estacionamento de veículos 
para a colocação de caçambas somente será permitida fora do 
horário de funcionamento do rotativo, desde que observadas às 
determinações estabelecidas nas normas municipais.

Parágrafo único. As caçambas que se encontrarem ocupando 
vagas do estacionamento rotativo durante o horário de 
funcionamento do  serviço  serão removidas ao depósito público 
pelos agentes públicos competentes, sujeitando o seu proprietário 
ao recolhimento dos valores relativos aos custos de transporte e 
armazenamento, sem prejuízo das demais penalidades previstas 
em Lei.

Capítulo III

Da Destinação dos Recursos Captados pela Exploração do 
Serviço 

Art. 12.  Os recursos provenientes da exploração do Sistema de 
Estacionamento Rotativo de que trata esta Lei serão utilizados em  
prol do Fundo Municipal de Saúde de Cachoeiro de Itapemirim, 
excetuados aqueles necessários à disponibilização e manutenção 
do Sistema de Estacionamento Rotativo.

§ 1º. Os recursos de que trata o presente artigo deverão ser 
depositados em instituição financeira oficial em conta específica 
a ser criada pelo Município, vinculada ao Fundo Municipal de 
Saúde.

§ 2º. O Conselho Municipal de Saúde ficará responsável pela 
análise da prestação de contas da utilização dos recursos captados 
pela exploração do serviço de estacionamento rotativo.

§ 3º. A prestação de contas de que trata o parágrafo anterior deverá 
ser apresentada trimestralmente quando da realização das reuniões 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 20 de junho de  2017                                              DOM nº 5361 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ordinárias do Conselho Municipal de Saúde ou extraordinariamente 
mediante solicitação do seu presidente.

Capítulo IV

Das Disposições Gerais

Art. 13. A criação e demarcação das vagas a serem operadas pelo 
serviço de estacionamento rotativo de que trata esta Lei deverá 
observar o que dispõe o Código de Trânsito Brasileiro e Resoluções 
do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN.

Art. 14. Os casos omissos serão tratados pela Administração 
Municipal através dos setores responsáveis pelo planejamento 
urbano, trânsito e mobilidade.

Art. 15. Revogam-se as disposições em contrário, em especial as 
Leis Municipais nos 3.972, 10 de outubro de 1994; Art. 3º da Lei 
6.032, de 21 de novembro de 2007 e 7.409, de 07 de junho de 
2016; e demais disposições em contrário.
 
Art. 16. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 19 de junho de 2017.  

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 27.020

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORA, NO EXERCÍCIO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o Memorando de Seq. n° 
2-8799/2017 (processo n° 20549/2017), da SEMDES,

RESOLVE:

Art. 1° Designar temporariamente a professora abaixo mencionada, 
para atuar junto à Subsecretaria de Assistência Social – SUBAS/
CREAS, vinculada à Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social - SEMDES, conforme quadro com a respectiva carga 
horária, período e disciplina discriminadas, de acordo com o 
Artigo 38 da Lei n° 3.995/94, fixando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido em Lei.

Nome Cargo C.H. Local de Atuação A partir de:

ARIANA ZANEZI DA SILVA 

ARAújO

PEB-D IV

(Pedagogia)

40 

h/s

SEMDES/

SUBAS

(CREAS)

20/06/17 a 

31/12/17

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de junho de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 27.021

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1° Retificar o Decreto n° 27.016, de 14/06/2017, que dispõe 
sobre nomeação de servidores para o exercício de cargos em 
comissão ou funções gratificadas, no Município, conforme segue:

Onde se lê:

SERVIDOR: CARGO EM COMISSÃO / FUNÇÃO 
GRATIFICADA PADRÃO LOTAÇÃO

ELIAS SILVA Coordenador de Acompanhamento dos 
Serviços de Iluminação Pública PC-TA3 SEMSUR

jOSÉ HERCULANO DA 
SILVA Coordenador de Praças, Parques e Jardins PC-TA3 SEMSUR

Leia-se:

SERVIDOR: CARGO EM COMISSÃO / FUNÇÃO 
GRATIFICADA PADRÃO LOTAÇÃO

ELIAS SILVA Coordenador de Praças, Parques e Jardins PC-TA3 SEMSUR

jOSÉ HERCULANO DA 
SILVA

Coordenador de Acompanhamento dos 
Serviços de Iluminação Pública PC-TA3 SEMSUR

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de junho de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 27.022

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo em comissão de Gerente de 
Sistemas Descentralizados, Padrão PC-TA2, o servidor CARLOS 
ELIAS MENDONÇA, com lotação na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social - SEMDES, a partir desta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de junho de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 27.023

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL – SEMDES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 20 de junho de  2017                                              DOM nº 5361 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RESOLVE:

Art. 1° Nomear EUGÊNIO BARBIERI DAM para exercer 
o cargo em comissão de Gerente de Sistemas Descentralizados, 
Padrão PC-TA2, com lotação na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social - SEMDES, a partir desta data, fixando-
lhe o vencimento mensal estabelecido na Lei Municipal n° 6.450, 
de 28/12/2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de junho de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 450/2017 
Republicação

DISPÕE SOBRE PROGRESSÃO FUNCIONAL DO 
MAGISTÉRIO PúBLICO MUNICIPAL.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E SERVIÇOS INTERNOS do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 26.677/2017, 
resolve:

Promover a PROGRESSÃO FUNCIONAL dos servidores 
municipais efetivos, abaixo mencionados, lotados na Secretaria 
Municipal de Educação - SEME, de acordo com a decisão da 
Comissão Especial de Progressão Funcional para o Magistério 
Público Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, nos termos da Lei 
nº. 6.095/2008 e do Decreto nº 19.835/2009, com redação alterada 
pelo Decreto nº.  26.955/2017.

REQUERENTE NÍVEL ATUAL
NÍVEL 

REQUERIDO
A PARTIR DE PROT. Nº 

ANA CAROLINA 

LANGONI
PROF PEB C V PROF PEB C VI 01/06/2017 41653/2016

HELENA FELIZARDO 

MARTINS
PROF PEB C V PROF PEB C VI 01/06/2017 5818/2017

jEFFERSON DIORIO DO 

ROZÁRIO
PROF PEB C VI PROF PEB C VII 01/06/2017 3242/2017

REGILANE GAVA 

LOBATO
PROF PEB B V PROF PEB B VI 01/06/2017 613/2017

SHEILA CRISTINA 

TREVISOL GUIMARÃES
PROF PEB C V PROF PEB C VI 01/06/2017 41691/2016

VICTOR MARTINS DO 

AMPARO
PROF PEB C V PROF PEB C VI 01/06/2017 41743/2016

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de junho de 2017.

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS

FORNECEDOR: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS 
FARMACÊUTICOS LTDA.
OBjETO: Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 1254/2016, 
do Governo do Estado do Espírito Santo/Secretaria de Estado 
da Saúde, firmada em 21/06/2016, para aquisição de 100 (cem) 
unidades do medicamento Biperideno, Lactato 5 mg/ml, Solução 
Injetável, Ampola com 1 mg, a pedido da Secretaria Municipal de 
Saúde – SEMUS.
VALOR: R$ 153,00 (cento e cinquenta e três reais).
PROCESSO: Prot. nº 51-19.945/2017.

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS

FORNECEDOR: PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA.
OBjETO: Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 1258/2016, 
do Governo do Estado do Espírito Santo/Secretaria de Estado 
da Saúde, firmada em 21/06/2016, para aquisição de 150 (cento 
e cinquenta) unidades do medicamento Ipratrópio, Brometo 0,25 
mg/ml, Solução Inalante, Frasco com 20 ml, a pedido da Secretaria 
Municipal de Saúde – SEMUS.
VALOR: R$ 91,17 (noventa e um reais e dezessete centavos).
PROCESSO: Prot. nº 51-19.947/2017.

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS

FORNECEDOR: DIMASTER – COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA.
OBjETO: Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 1255/2016, 
do Governo do Estado do Espírito Santo/Secretaria de Estado 
da Saúde, firmada em 21/06/2016, para aquisição de 400 
(quatrocentas) unidades do medicamento Dexametasona 0,1 mg/
ml, elixir, frasco com 120 ml, a pedido da Secretaria Municipal de 
Saúde – SEMUS.
VALOR: R$ 536,32 (quinhentos e trinta e seis reais e trinta e dois 
centavos).
PROCESSO: Prot. nº 51-19.948/2017.

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS

FORNECEDOR: MARCOFARMA DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA.
OBjETO: Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 1256/2016, 
do Governo do Estado do Espírito Santo/Secretaria de Estado da 
Saúde, firmada em 21/06/2016, para aquisição de 800 (oitocentas) 
unidades do medicamento Lidocaína, Cloridrato 2%, Gel, Tubo 
com 30g, a pedido da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS.
VALOR: R$ 1.192,00 (hum mil, cento e noventa e dois reais).
PROCESSO: Prot. nº 51-19.949/2017.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 20 de junho de  2017                                              DOM nº 5361 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 069/2017.
CONVENENTES: UNIGRAN EDUCACIONAL e o 
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.
OBjETO: Estabelecer condições para a concessão de 
Estágio Curricular Obrigatório, sem Remuneração, aos alunos 
regularmente matriculados nos cursos da INSTITUIÇÃO DE 
ENSINO, objetivando a formação e aperfeiçoamento técnico-
profissional no serviço público, mediante a execução, sem vínculo 
empregatício, de atividades inerentes a cada área, nas diversas 
Unidades da PMCI.
VALOR: Sem ônus.
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 19/06/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho – Prefeito Municipal e 
Rosa Maria D´Amato de Déa – Reitora da Instituição de Ensino.
PROCESSO: Prot nº 1-40.610/2016.

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2017

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, por 
intermédio da sua Autoridade Competente, torna público, de 
acordo com as disposições da Lei nº 10.520/02 e com aplicação 
subsidiária da Lei 8.666/93 consolidada, a HOMOLOGAÇÃO do 
Pregão Presencial nº 008/2017.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Prestação de 
Serviço Elétrico, Incluindo Locação e Instalação de Iluminação 
para o Evento Festa de Cachoeiro 2017.
Lote único: A. J. Montenegro Ltda. Valor global de:   R$ 
116.850,00 (cento e dezesseis mil, oitocentos e cinquenta reais).

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 19/06/2017

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2017

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, por 
intermédio da sua Autoridade Competente, torna público, de 
acordo com as disposições da Lei nº 10.520/02 e com aplicação 
subsidiária da Lei 8.666/93 consolidada, a HOMOLOGAÇÃO do 
Pregão Presencial nº 009/2017.

Objeto:  Contratação de Empresa para Realização da 70ª 
Exposição Agropecuária de Cachoeiro de Itapemirim.
Lote único: Zax Comércio, Serviços e Empreendimentos Ltda 
ME no valor global de:   R$ 137.900,00 (cento e trinta e sete mil 
e novecentos reais).

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 19/06/2017

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

I PA C I

PORTARIA Nº 254/2017

APOSENTA POR INVALIDEZ PERMANENTE A 
SERVIDORA PúBLICA MUNICIPAL.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 7.030/2014 e do Decreto nº 26.697/2017, resolve:

Art. 1º - Aposentar por invalidez permanente a servidora pública 
municipal THERESINHA MARIA DE jESUS, ocupante do 
cargo de Professor PEB D V VI A 11 D, matrícula 8.919, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, com proventos proporcionais, 
conforme cálculo constante no processo de protocolo nº 37.642, de 
11/11/2016, nos termos do Artigo 40, § 1º, inciso I, da Constituição 
Federal de 1988 c/c Artigo 6º-A da Emenda Constitucional nº 
41/2003, inserido pela Emenda Constitucional nº 70/2012, e 
Artigo 53, §§§ 1º e 2º, da Lei Municipal  nº 6.910/2013, a partir de 
02 de dezembro de 2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 14 de junho de 2017.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Presidente Executiva

PORTARIA Nº 257/2017

DESIGNA FISCAL DO CONTRATO COM A EMPRESA 
COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM- DATACI.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da 
Lei nº 7.030/2014 e do Decreto nº 26.697, de 01/01/2017, resolve:

Art. 1º Designar o servidor público municipal jONATHAN 
FAZOLO NOE, ocupante do cargo de Coordenador De Área – 
Tecnologia Da Informação, Padrão PC-TA3, para acompanhar e 
fiscalizar o Contrato Prestação de serviços da Empresa especializada 
na cessão de uso do sistema de controle de documentos e processos, 
com a Empresa contratada: COMPANHIA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - 
DATACI, nos termos do artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, conforme 
processo de protocolo nº 47 – 5.279/2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 22 de maio de 2017.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 19 de junho de 2017.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Presidente Executiva



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 20 de junho de  2017                                              DOM nº 5361 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE DISPENSA

CONTRATADO: Atualização Profissional Contabil E Juridica 
– LTDA - COAD SOLUÇÕES CONFIÁVEIS - CNPJ sob o nº 
15.165.950/0001-43.
OBjETO: Para auxiliar o Departamento De Pessoal em consultas 
referentes às atualizações na legislação trabalhista e previdenciária. 
VALOR ESTIMADO: R$ 2.486,00 (dois mil quatrocentos e 
oitenta e seis reais)
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.01.
RESPALDO: Lei 8.666/93, Art. 24, inciso II.
PROCESSO: Prot. Nº 46-15456/2017.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 19 de junho de 2017.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Presidente Executiva

TERMO DE INEXIGIBILIDADE 

CONTRATADO: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRANSITO ES – DETRAN- CNPJ sob o nº 28.162.105/0001-66.
OBjETO: Licenciamento anual do veículo e seguro DPVAT 2017.
VALOR ESTIMADO: R$ 239,91 (duzentos e trinta e nove reais 
e noventa e um centavos).
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.47.99.
RESPALDO: Lei 9.503/97, Art. 130 e Lei 6.194/74, Art. 12.
PROCESSO: Prot. Nº 46- 18.881/2017.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 19 de junho de 2017.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Presidente Executiva

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

RESOLUÇÃO Nº 354/2017

ACRESCENTA PARÁGRAFO 3º NO ARTIGO 64 DO 
REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL NO 
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE  DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, PROMULGA A SEGUINTE 
RESOLUÇÃO:

Art. 1º - O Art. 64 do  Regimento Interno passa a ser acrescido 
com o seguinte parágrafo:

Art. 64 (...)
§ 3º - A primeira Sessão Ordinária do mês, terá seu início às 
dezessete horas e seu encerramento às vinte horas.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as diposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 06 de junho de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

MIRIAM PAULO ZOPPE 13377700781, CNPJ nº  
26.562.042/0001-00, torna público que REQUEREU a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença de Operação 
– LO, por meio do protocolo N° 61-2891/2017, para a atividade 
(5.10) – Reparação, retífica ou manutenção de máquinas, aparelhos 
e equipamentos industriais e mecânicos diversos, inclusive 
motores automotivos, com ou sem pintura por aspersão, incluindo 
oficinas mecânicas, quando exclusivo. Localizada à Av. Francisco 
Mardegan, nº 581, Marbrasa, Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF: 3421

COMUNICADO

AMG IMPORT LTDA, CNPJ: N° 01.693.124/0001-62, torna 
público que OBTEVE a Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
– SEMMA a Licença Prévia – LP Nº 163/2015 válida até 04 de 
abril de 2016, a Licença de Instalação – LI Nº 143/2016, válida 
até 04 de outubro de 2015 e a Licença de Operação – LO Nº 
108/2016, válida até 05 de julho de 2020, para a atividade (18.05) 
– Terraplanagens (corte e/ou aterro), exclusivamente quando 
vinculada a atividade não sujeita ao licenciamento ambiental. 
Localizada na Rod. Gumercindo Moura Nunes, S/Nº – Km 12,5 
Vargem Grande de Soturno, Cachoeiro de Itapemirim- ES.
NF: 3422

COMUNICADO

MINERAÇÃO NEMER LTDA, CNPJ Nº 27.444.751/0002-
34, torna público que REQUEREU a Secretária Municipal 
de Meio Ambiente – SEMMA, RENOVAÇÃO da Licença de 
Operação – LO nº 045/1999, expirada em 10 de outubro de 2017, 
através do protocolo nº 27.142/2010, para a atividade (03.09) 
– Beneficiamento de rochas para produção de pedra britada, 
produtos siderúrgicos ou para outros usos industriais/agrícolas. 
Localizada à Fazenda Monte Líbano, s/nº, Itaóca, Cachoeiro de 
Itapemirim/ES.
NF: 3423

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.


